武汉建筑业协会法律服务工作委员会

关于举办“实际施工人的认定与救济”专题讲座
的通知

各会员单位，相关法律服务机构：

2021年法律学堂第六讲将开讲《实际施工人的认定与救

济》。具体事项通知如下：

一、时间

2021 年 10 月 22日（周五）14:30—16:30

二、地点

腾讯会议（线上课堂），参会方式如下：

1、会议 ID：129708959；会议密码：无（腾讯会议电

脑客户端可直接输入 ID登陆）

2、手机端可点击链接加入或扫二维码加入会议：

（1）https://meeting.tencent.com/dm/7UGRZpsEcThh

（2）二维码

三、本期师资

肖仙桃律师——湖北百思得律师事务所律师，建筑行业

执业 10 余年经验。熟悉房地产、建筑行业法律法规、施工

合同纠纷裁判规则及事务；专注于房地产建筑领域，致力为

房地产、建筑业企业提供法律服务，帮助房地产、建筑业企

业完善风险控制体系，规避企业经营生产法律风险。

四、主讲课题

实际施工人的认定与救济

五、主要内容

目前，建筑行业仍存在着管理不规范问题，如转包、违

法分包等，特别表现在民营建筑企业中，还大量存在所谓“实

际施工人”情形，其概念最早出现在《最高人民法院关于审

理建设工程施工合同纠纷案件适用法律问题的解释》中。在

司法实践中，关于“实际施工人”的认定及权利救济，仍存

在不少争议。本期讲座讲述“实际施工人”的相关内容，主

要是“实际施工人”的认定及其救济，对建筑业企业规避法

律风险具有一定的现实意义。

特此通知

武汉建筑业协会

法律服务工作委员会

2021 年 10 月 13日

武汉建筑业协会法工委秘书处             2021年 10月 13日印发